UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGTVT-QLVT, PT&NL
V/v xử lý phương tiện xe ô tô vi phạm

quá tốc độ trích xuất dữ liệu từ thiết bị

giám sát hành trình không chấp hành

nộp lại phù hiệu.

Hà Nam, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái;

          - Thanh tra Sở;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn.

Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy

định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Nghị định số

47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 10/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải

bằng xe ô tô; Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/01/2024 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều các Nghị định liên quan đến quản lý hoạt động vận tải

bằng xe ô tô, dịch vụ đào tạo lái xe ô tô và dịch vụ sát hạch lái xe; Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt và Nghị định số

123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao

thông, đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng.

Trong thời gian qua, về chấp hành xử lý các vi phạm thông qua việc trích

xuất dữ liệu trên Hệ thống xử lý và khai thác sử dụng dữ liệu từ thiết bị giám sát

hành trình thuộc Cục Đường bộ Việt Nam của các đơn vị kinh doanh vận tải bằng

ô tô trên địa bàn tỉnh Hà Nam chưa được hiệu quả. Để nâng cao hiệu quả xử lý vi

phạm góp phần nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành

pháp luật về kinh doanh vận tải, Sở GTVT Hà Nam yêu cầu:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh

- Chấp hành nghiêm việc nộp lại phù hiệu về Sở GTVT khi nhận được quyết

định thu hồi phù hiệu có thời gian nêu trong quyết định. Trường hợp cố tình không

nộp lại phù hiệu khi bị thu hồi thì người đại diện theo pháp luật của công ty, doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính được quy

định tại điểm c, khoản 3, Điều 28 Nghị định 100/2019/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung

tại khoản 15, điều 25 của Nghị định 123/2021/NĐ-CP). “Phạt tiền từ 2.000.000

đồng đến 3.000.000 đồng đối với cá nhân, từ 4.000.000 đến 6.000.000 đồng đối

với tổ chức thực hiện một trong các hành vi vi phạm sau đây: Không nộp lại phù

hiệu về Sở Giao thông vận tải theo quy định”.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, theo dõi quá trình hoạt động của phương

tiện và người lái xe trong suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ vận chuyển qua thiết

bị giám sát hành trình; thực hiện chấn chỉnh, nhắc nhở kịp thời đối với người lái

xe khi phát hiện xe chạy quá tốc độ, quá thời gian lái xe liên tục, quá thời gian

làm việc trong ngày, hoạt động sai hành trình vận chuyển, thiết bị giám sát hành

trình không có tín hiệu và các nguy cơ gây mất an toàn giao thông khác; Các thông

tin về việc chấn chỉnh, nhắc nhở khi người lái xe vi phạm phải được ghi chép hoặc

cập nhật vào phần mềm của đơn vị (nếu có) để theo dõi.

-  Tuyệt đối không giao phương tiện cho lái xe không đủ điều kiện (không có

giấy phép lái xe hoặc giấy phép lái xe không phù hợp); không đưa phương tiện không

đảm bảo an toàn kỹ thuật và bảo về môi trường, thiết bị giám sát hành trình, camera

không có hoặc có nhưng không hoạt động để kinh doanh vận tải.

2. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái

Tổng hợp, theo dõi việc thực hiện khắc phục lỗi vi phạm chạy quá tốc độ

phương tiện xe ô tô thuộc các đơn vị kinh doanh vận tải đang quản lý. Sau khi

đơn vị kinh doanh vận tải chấp hành khắc phục vi phạm (nộp lại phù hiệu về Sở

GTVT), nếu đơn vị có nhu cầu tiếp tục sử dụng phương tiện nêu trên tham gia

hoạt động kinh doanh vận tải thì phải thực hiện thủ tục để được cấp lại phù hiệu

theo quy định tại điểm a, khoản 11, Điều 2 của Nghị định 41/2024/NĐ-CP ngày

16/4/2024.

3. Thanh tra Sở

Chủ động và phối hợp tăng cường xử lý các lỗi vi phạm không nộp lại phù

hiệu trong kế hoạch Thanh tra, kiểm tra.

Sở GTVT Hà Nam yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố     (để p/h);

- Công an các tỉnh, thành phố

- Thanh tra Sở (để t/h);

- Website Sở

- Lưu VT, QLVT,PT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Thích

		2024-08-29T15:42:46+0700

		2024-08-30T14:19:51+0700

		2024-08-30T15:00:21+0700

		2024-08-30T15:00:21+0700

		2024-08-30T15:00:21+0700

		2024-08-30T15:00:21+0700